da non poter essere pensato non esistente. Ancora Anselmo afferma: «Tu sei tutto ciò che è meglio esista piuttosto che non esista»; ma ogni verità indubitabile è migliore di ogni verità dubbia; perciò a Dio si deve attribuire piuttosto l'essere indubitabile che l'essere dubitabile<sup>28</sup>.

Come si può osservare, san Bonaventura pone qui molta più attenzione al tema dell'*indubitabilità* dell'esistenza di Dio, piuttosto che al tema della sua *dimostrabilità*: infatti, egli riporta il ragionamento anselmiano proponendolo addirittura a ritroso di come lo ha esposto Anselmo. Come primo punto, infatti, viene presentata quella dichiarazione che, in Anselmo, costituiva invece la conclusione finale: «Ti ringrazio, Signore buono, poiché quello che prima credevo per tuo dono, ora lo comprendo...», che rappresenta cioè la preghiera di chiusura del quarto

---

<sup>28</sup> *Ibidem*: «Hoc idem monstratur tertia via sic. Omne verum, quod est adeo certum, quod non potest cogitari non esse, est verum indubitabile; sed Deum esse est huiusmodi: ergo etc. Prima per se nota est, secunda ostenditur multipliciter. Nam Anselmus, Proslogii capitulo quarto: “Bone Domine, gratias tibi, quia quod credidi prius, te donante, iam sic intelligo, te illustrante, ut si nolim te esse credere, non possim non intelligere”. Item, hoc ipsum probat Anselmus sic: Deus est quo nihil maius cogitari potest; sed quod sic est, quod non potest cogitari non esse, verius est, quam quod cogitari potest non esse: ergo si Deus est quo nihil maius cogitari potest, Deus non poterit cogitari non esse. Item, ens, quo nihil maius potest cogitari, est talis naturae, quod non potest cogitari, nisi sit in re; quia, si est in cogitatione sola, iam ergo non est ens, quo nihil maius cogitari possit: ergo si tale ens cogitatur esse, necesse est, quod tale ens sit in re, quod non posset cogitari non esse. Item, Anselmus: “Tu solus es quidquid esse melius est quam non esse”; sed omne verum indubitabile melius est quam omne verum dubitabile; ergo Deo magis est attribuendum esse indubitabiliter quam dubitabiliter».

capitolo, nonché dell'intera *Prima parte* del *Proslogion*. Come secondo punto, Bonaventura porta poi l'argomentazione di *Proslogion* 3, che ha per Anselmo una funzione corollaria e di approfondimento dei guadagni precedentemente ottenuti grazie all'*unum argumentum*. Soltanto al terzo punto si trova infine l'*argumentum* vero e proprio del *Proslogion* 2: e si può notare che la sua sintetica esposizione appare molto sommaria, quasi come se Bonaventura avesse voluto richiamare solo per brevi cenni un argomento già ben noto. È come se, in questa sede, al Dottore Serafico non interessasse entrare nei dettagli esplicativi di come procedono i vari passaggi della dimostrazione nella sua interezza, bensì abbia voluto focalizzare la sua trattazione esclusivamente sui guadagni e sulle conseguenze scaturite dall'esito di tale dimostrazione: ossia, il fatto che, grazie alla prova anselmiana, l'esistenza di Dio è, per l'appunto, una verità «così certa da non poter essere negata senza contraddizione», tale per cui «è una verità indubitabile».

In effetti, san Bonaventura appare qui molto più interessato a discutere di quel tema che si può denominare come “l'*impensabilità* della non esistenza di Dio”, che rappresenta il tema trattato da Anselmo in *Proslogion* 3 come un corollario derivante dall'*argumentum* di *Proslogion* 2. Tutto ciò non potrebbe essere forse indicativo del fatto che Bonaventura ritenesse l'esistenza di Dio così evidente da non necessitare di una dimostrazione, poiché la sua stessa evidenza la renderebbe indubitabile?

Questa era un'eventualità che era stata discussa anche da san Tommaso, il quale si era espresso in toni decisamente contrari. La posizione bonaventuriana è invece più complessa e sfumata, e quindi, senza avere la pretesa

di esporla con completezza in questa sede, la si tratteggerà utilizzando le parole stesse del Dottore Serafico. Nella dodicesima obiezione mossa contro la sua tesi per cui l'esistenza di Dio è una verità indubitabile, egli infatti considera proprio questo tipo di critica:

È inutile sforzarsi di provare quello che non è possibile mettere in dubbio. Se, dunque, nessuno può mettere in dubbio che Dio esiste, invano ci si sforza di provarlo. Allora, se i Padri e i Dottori della Chiesa non si sono sforzati invano di dimostrarlo, ne segue che di esso si può dubitare<sup>29</sup>.

Al che, Bonaventura risponde:

All'obiezione che asserisce che ci si sforza invano a provare ciò che nessuno mette in dubbio, c'è da rispondere che, come ormai è chiaro, questa verità non ha bisogno di essere provata a causa di una mancanza di evidenza intrinseca (ex parte sua), ma a causa di una mancanza di considerazione da parte nostra (ex parte nostra). Per cui simili ragionamenti sono piuttosto esercitazioni dell'intelletto che argomentazioni che offrono evidenza e palesano la verità stessa provata<sup>30</sup>.

---

<sup>29</sup> *Ibidem*: «Item, frustra nititur quis probare illud, circa quod non potest incidere dubitatio: si ergo Deum esse a nullo potest dubitari, frustra nititur quis illud ostendere: si ergo non frustra conati sunt Sancti et doctores illud ostendentes, constat, quod de ipso contingit dubitare».

<sup>30</sup> *Ibidem*: «Ad illud quod obiicitur, quod frustra quis nititur probare illud, de quo nemo dubitat; dicendum, quod, sicut iam patet, hoc verum non indiget probatione propter defectum evidentiae ex parte sua, sed propter defectum considerationis ex parte nostra. Unde huiusmodi ratiocinationes potius sunt quaedam exercitationes

Quando parla di «evidenza intrinseca» e di «mancanza di considerazione da parte nostra», sembra di ritrovare la stessa distinzione tommasiana tra il *per se notum quoad se* e il *per se notum quoad nos*: dunque, la verità dell'esistenza di Dio deve essere dimostrata non perché non sia già, in sé, dotata di evidenza, ma perché noi esseri umani possiamo giungere a riconoscerne la veridicità solo attraverso dei ragionamenti che ce la mostrino. Tuttavia, il giudizio bonaventuriano espresso nell'ultima frase appare piuttosto severo nei confronti delle dimostrazioni: difatti queste sarebbero utili soltanto nella misura in cui colmano le lacune e i difetti del nostro intelletto nel giungere al riconoscere l'evidenza certa della verità.